LECTIO II.

Præparat Corinthios ad ea quæ pertinent ad perfectionem virtutum tum cordis, tum oris, tum operis.

6. *In castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu Sancto, in charitate non feta,*

7. *In verbo veritatis, in virtute Dei ; per arma justitiæ a dextris et a sinistris,*

8. *Per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam ; ut seductores et veraces ; sicut qui ignoti, et cogniti ;*

9. *Quasi morientes, et ecce vivimus ; ut castigati, et non mortificati,*

10. *Quasi tristes, semper autem gauden-*

tes ; sicut egentes, multos autem locupletantes ; tanquam nihil habentes, et omnia possidentes.

1^o PESTRIS his quæ pertinent ad tolerantiam malorum, ponit consequenter ea quæ pertinent ad observantiam bonorum. Bonitas autem operis consistit in tribus : in perfectione virtutum, et hoc pertinet ad cor ; in veritate locutionis, et hoc pertinet ad os ; in virtute operis, et hoc pertinet ad opus. Primo, ergo ostendit Apostolus qualiter se habeant in his, quæ pertinent ad perfectionem virtutum, quæ consistunt in corde ; secundo, in his quæ ad virtutem oris, ibi : « In verbo veritatis ; » tertio, in his quæ pertinent ad perfectionem operis, ibi : « In virtute Dei. »

I. Sur le premier de ces points, il distingue quatre vertus. — 1^o La vertu de chasteté, qui tient le premier rang dans la vertu de tempérance. Quant à cette première vertu, il dit (v. 6) : « Par la vertu de pureté, » à savoir de cœur et de corps. Il faut remarquer ici qu'immédiatement après avoir parlé de grands travaux, de veilles et de jeûnes, il nomme la pureté, parce que celui qui veut posséder cette vertu, doit nécessairement vaquer aux travaux, supporter les veilles, se mortifier par les jeûnes (1^{re} Corinth., ix, v. 27) : « Je châtie mon corps et je le réduits en servitude, etc ; » et (Hebr., xii, v. 14) : « Conservez la paix avec tout le monde, et la sainteté, sans laquelle nul ne verra Dieu. » Que si l'on demande pourquoi S. Paul ne fait pas mention des autres vertus, mais seulement de la tempérance, il faut dire qu'il en parle, mais injustement, car ce qu'il dit : « Par une grande patience, dans les maux, etc ; » s'applique à la vertu de force, et ce qu'il ajoute : « par les armes de la justice, » à la vertu de justice.

2^o L'Apôtre désigne la vertu de science, quand il dit (v. 6) : « Par la science. » Si par cette science on entend celle par laquelle on sait se bien conduire au milieu d'une nation perverse et corrompue, elle se rapporte à la vertu de prudence. Que si la science se rapporte à la certitude, qui rend les disciples de la foi assurés de ce qui appartient à la connaissance de Dieu, elle se rattache ainsi à la vertu de foi. Et chacune de ces vertus est nécessaire aux chrétiens, parce que sans la science entendue, soit dans le premier, soit dans le second sens, les hommes se précipitent facilement dans le péché (Isaïe, v, v. 15) : « Mon peuple a été emmené captif parce qu'il a manqué de science ; » et (Jérémie, iii, v. 15) : « Je vous donnerai des pasteurs selon mon cœur, et ils vous nourriront de la doctrine et de la science. »

I Circa primum ponit quatuor virtutes. — 1^o Et primo virtutem castitatis, quæ maximum locum tenet in virtute temperantiae ; et quantum ad hoc, dicit : « In castitate, » sc. mentis et corporis. Ubi notandum est, quod immediate post multos labores, vigiliis et jejuniis, subdit de castitate ; quia qui vult habere virtutem castitatis, necesse habet laboribus dari, vigiliis insistere et macerari jejuniis (1 Cor., ix, v. 27) : « Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, etc. » (Hebr., xii, v. 14) : « Pacem sequimini, etc. » Si autem quaeratur, quare non facit mentionem de aliis virtutibus, nisi solum de temperantia, dicendum est, quod sic facit, sed implicite, quia hoc quod dicit : « In multa patientia, in tribulationibus, etc., » pertinet ad virtutem fortitudinis ; hoc vero quod dicit, « per arma justitiæ, » pertinet ad virtutem justitiæ.

2^o Secundo, ponit virtutem scientiæ ; unde dicit : « In scientia. » Et siquidem scientia referatur ad scientiam, qua aliquis scit bene conversari in medio nationis pravae et perversae, sic referatur ad virtutem prudentiæ. Si vero scientia referatur ad certitudinem, qua fideles certi sunt de his quæ pertinent ad cognitionem Dei, sic pertinet ad virtutem fidei. Et utraque necessaria est Christianis, quia sine scientia primo modo, sive secundo modo accepta, homines de facili ruunt in peccata (Is, v, v. 13) : « Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam. » (Jer., iii, v. 15) : « Dabo vobis pastores juxta cor meum. »

5^o L'Apôtre indique la vertu d'espérance (v. 6) : « Par une douceur persévérante, » laquelle appartient à la perfection de l'espérance. Car la longanimité n'est rien autre chose que la patience à attendre quelque chose de difficile par une espérance toujours subsistante et longtemps différée. C'est un don de l'Esprit-Saint (*Galat.*, v, v. 22) : « Les fruits de l'Esprit sont la charité, etc., la longanimité, etc. ; » et (*Coloss.*, I, v. 11) : « En toute patience et longanimité. »

4^o Il désigne la vertu de charité. Or la charité a deux effets : l'un intérieur, l'autre extérieur. — A) Ce dernier renferme la douceur à l'égard du prochain, car on ne peut manquer de douceur à l'égard de ceux que l'on aime. S. Paul dit donc (v. 6) : « Dans la douceur, » c'est-à-dire dans des manières prévenantes à l'égard du prochain, en sorte que l'on se montre doux pour lui (*Prov.*, XII, v. 11) : « Celui qui est doux se conduit avec réserve, etc. ; » (*Ecclesi.*, VI, v. 5) : « La parole douce multiplie les amis, etc. » Mais cette douceur n'est point celle du monde ; c'est celle qui est produite par l'amour de Dieu, c'est-à-dire, par l'Esprit-Saint, et voilà pourquoi l'Apôtre dit (v. 6) : « Dans le Saint-Esprit, » c'est-à-dire, celle que le Saint-Esprit produit en nous (*Sagesse*, XII, v. 1) : « O Seigneur ! que votre Esprit est bon et qu'il est doux dans toute sa conduite. » — B) Dans son effet intérieur, la charité renferme la vérité sans dissimulation, elle n'atteste point extérieurement le contraire de ce qui existe intérieurement, voilà pourquoi S. Paul dit (v. 6) : « Dans une charité sincère » (1^{re} S. Jean, III, v. 18) : « Mes petits enfants, n'aimons pas de parole et de langue, mais par œuvres et en vérité ; » et (*Coloss.*, III, v. 14) : « Mais surtout revêtez-vous de la charité qui est le lien de la perfection. » La

3^o Tertio ponit virtutem spei; unde dicit: « In longanimitate, » quæ pertinet ad perfectionem spei. Nihil autem aliud est longanimitas, quam qui arduum aliquod ex spe semper ac diu dilatum patienter expectat; et hoc a Spiritu Sancto (*Gal.*, v, v. 22): « Fructus autem Spiritus: charitas, etc., longanimitas, etc. » (*Col.*, I, v. 11): « In omni patientia et longanimitate. »

4^o Quarto ponit virtutem charitatis. Charitas autem duo habet sc. effectum exteriorem et interiore. — A) Sed in effectu exteriori, habet suavitatem ad proximum. Non enim convenit, quod aliquis non sit suavis ad eos quos diligit. Et ideo dicit: « In suavitate, » id est dulci conversatione

ad proximos, ut sc. blandi simus (*Prov.*, XII, v. 11): « Qui suavis est, vivit in moderationibus, etc. » (*Ecclesi.*, VI, v. 5): « Verbum dulce multiplicat amicos, etc. » Sed non in suavitate mundi, sed in ea quæ causatur ex amore Dei, sc. ex Spiritu Sancto; et ideo dicit: « In Spiritu Sancto, » id est quam Spiritus Sanctus causat in nobis (*Sap.*, XII, v. 1): « O quam bonus et suavis, etc. » — B) In effectu autem interiori habet veritatem absque fictione, ut sc. non pretendat exterius contrarium ejus, quod habet interius. Et ideo dicit: « In charitate non ficta » (1^{re} *Joan.*, III, v. 18): « Non diligamus verbo neque lingua, sed, etc. » (*Col.*, III, v. 14): « Super omnia charitatem habentes. » Et hujus ratio est quia, ut dici-

raison en est qu'ainsi qu'il est dit (*Sagesse*, I, v. 5) : « L'Esprit-Saint, qui est le maître de la science, fuit le déguisement. »

II. L'Apôtre fait voir comment on doit se conduire dans ce qui tient à la vérité du langage, c'est-à-dire que l'on doit être véridique. Il dit donc (v. 7) : « Par la parole de vérité, » c'est-à-dire, en parlant et en prêchant selon la vérité.

III. Il enseigne la conduite à tenir quant à la perfection de l'œuvre, en ajoutant (v. 7) : « Par la force de Dieu, » c'est-à-dire de telle sorte que nous ne mettions pas notre confiance dans nos œuvres ni dans notre vertu propre, mais dans la force de Dieu (*1^{re} Corinth.*, IV, v. 20) : « Le royaume de Dieu ne consiste pas dans l'éloquence des paroles, mais dans la vertu, etc. »

II^o En disant (v. 7) : « Par les armes de la justice, etc., » S. Paul montre comment il faut agir au milieu des œuvres bonnes et mauvaises, dans les biens et les maux, la prospérité et l'adversité, ce qui appartient à la vertu de justice. Et d'abord il présente sa proposition d'une manière générale; ensuite il l'expose en particulier.

I. Il dit donc que nous devons agir en toutes choses comme de dignes ministres de Dieu par une grande patience, et qui plus est (v. 7) « Par les armes de la justice. » Observons que la justice place l'homme et le maintient au rang qu'il doit tenir, « à droite, » c'est-à-dire dans la prospérité afin qu'il ne s'élève point, « et à gauche, » c'est-à-dire dans l'adversité, afin qu'il ne se laisse point abattre (*Philipp.*, IV, v. 12) : « Je sais vivre pauvrement, je sais vivre dans l'abondance, ayant éprouvé de tout, etc., »

III. L'Apôtre développe par parties ce qu'il vient de dire, quant à la prospérité et quant à l'adversité, en ajoutant (v. 8) : « Parmi l'honneur et l'ignominie, etc., » Il faut ici se rappeler que, dans ce qui a

tur (*Sap.*, I, v. 5) : « Spiritus Sanctus disciplinæ effugiet fictum. »

II. *Consequenter* ostendit quomodo se habeant in his, quæ pertinent ad veritatem oris, ut se. sint veraces. Et ideo dicit : « In verbo veritatis, » se. vera loquendo et prædicando.

III. *Quomodo* autem se habeant in perfectione operis, subdit, dicens ; « In virtute Dei, » id est non in operibus nostris confidamus, sed solum in virtute Dei, et non in propria (*1 Cor.*, IV, v. 20) : « Regnum Deï non est in sermone, etc. »

II^o *CONSEQUENTER* eum dicit : « Per arma justitiæ, etc., » ostendit qualiter se habeant in operatione honorum et malorum, inter-

bona et mala, prospera et adversa ; et hoc pertinet ad virtutem justitiæ. Et primo, ostendit hoc in generali ; secundo, exponit in speciali.

I. Dicit ergo *primo*, quod exhibeamus nos sicut Dei ministros in multa patientia ; et quod plus est, « Per arma justitiæ. » Ubi sciendum est, quod justitia ordinat et facit hominem tenere locum suum, « a dextris, » id est in prosperis, ut se. non elevetur ; « et a sinistris, » id est in adversis, ut se. non deiciatur (*Phil.*, IV, v. 12) : « Ubique et in omnibus, etc. scio abundare, etc. »

II. *Consequenter* hoc exponit per partes prosperorum et adversorum, dicens : « Per gloriam, etc. » Ubi sciendum est, quod in

rapp^ort aux choses temporelles, la prospérité ou l'adversité consiste en trois choses : dans l'orgueil de la vie, la concupiscence de la chair, la concupiscence des yeux, suivant ces paroles de la 1^{re} ep. de S. Jean (II, v. 16) : « Tout ce qui est dans le monde est ou concupiscence de la chair, ou concupiscence des yeux, ou orgueil de la vie. » Il continue ces développements dans leur ordre, enseignant comment il faut se conduire dans l'adversité et la prospérité qui se rattachent 1^o à l'orgueil de la vie, quand il dit (v. 8) : « Parmi l'honneur etc ; » 2^o à la concupiscence de la chair (v. 9) : « Comme mourans, et vivans néanmoins ; » 3^o à la concupiscence des yeux (v. 10) : « Comme pauvres et en enrichissant plusieurs, etc. »

1^o A l'orgueil appartient l'élévation de l'état et l'élévation des œuvres. L'Apôtre dit donc : « Parmi l'honneur, » c'est-à-dire dans l'élévation de l'état, en d'autres termes : en toutes choses, « agissons comme de dignes ministres de Dieu, » à savoir, « par la gloire de Dieu, » c'est-à-dire, dans la prospérité (*Isaïe*, xxiii, v. 9) : « Le Seigneur des armées a résolu de traiter Tyr de cette manière, pour renverser toute la gloire des superbes, etc. » L'on voit (*Act.*, xiv, v. 10) la gloire qui resplendissait sur les apôtres, puisqu'on prenait Paul et Barnabé pour des dieux (v. 8) « Et parmi l'ignominie, » qui se trouve dans l'adversité, en d'autres termes : Nous ne devons ni nous élever dans la gloire, ni, si nous sommes méprisés, nous laisser aller au découragement (1^{re} *Corinth.*, I, v. 28) : « Dieu a choisi les plus vils et les plus méprisables, etc. » Il faut remarquer ici, après S. Grégoire, que l'on ne doit pas donner de soi-même une cause à la mauvaise réputation, mais au contraire travailler à en acquérir une bonne suivant cette parole de l'Écclésiastique (xli, v. 15) : « Ayez soin de vous pro-

rebus temporalibus prosperitas, vel adversitas in tribus consistit : in superbia vitæ, in concupiscentia carnis, in concupiscentia oculorum ; juxta illud (*Joan.*, II, v. 16) : « Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, etc. » Et hæc prosequitur ordine suo, quia primo dicit quomodo se habeant in adversis et prosperis, quæ pertinent ad superbiam vitæ, dicens : « Per gloriam, etc. ; » secundo, quomodo se habeant in his quæ pertinent ad concupiscentiam carnis, ibi : « Quasi morientes, etc. ; » tertio, quomodo se habeant in his quæ pertinent ad concupiscentiam oculorum, ibi : « Sicut egentes, etc. »

1^o Sunt autem duo, quæ ad superbiam pertinent, sc. : sublimitas status et operum. Et ideo dicit : « Per gloriam, « id

est per statum excellentiæ ; quasi dicat : « Exhibeamus nos Dei ministros, » sc. « per Dei gloriam, » id est in prosperitate (*Is.*, xxiii, v. 9) : « Dominus exercituum cogitavit, etc. » Et quod Apostoli gloriosi appareant, patet (*Act.*, xiv, v. 10) quod Paulus et Barnabas credebantur esse dii. « Et ignobilitatem, » quæ est in sinistris ; quasi dicat : nec in gloria elevemur, nec si contemptibiles sumus, dejiciamur (1^{re} *Cor.*, I, v. 28) : « Ignobilia hujus mundi elegit Deus, etc. » Quantum ad famam operum dicit : « Per infamiam et bonam famam. » Ubi sciendum est, quod sicut Gregorius dicit : Homo non debet ex se dare causam infamiæ suæ, sed potius debet procurare bonam famam, juxta illud (*Eccli.*, xli, v. 15) : « Curam habe de bo-

curer une bonne réputation ; » et cela pour les autres, parce qu'il est nécessaire que « nous ayons droit à un bon témoignage de la part de ceux qui sont hors l'Église » (1^{re} *Timoth.*, III, v. 7). Que s'il arrive à quelqu'un de tomber dans l'ignominie injustement, il ne doit pas être tellement pusillanime qu'il abandonne pour cela la justice. Si au contraire il jouit d'une bonne réputation parmi les infidèles, il ne doit pas se laisser aller pour cela à l'orgueil, mais il doit marcher en s'éloignant également de l'un et l'autre excès. S. Paul développe ensuite les deux points qu'il a établis. Et d'abord quant à la mauvaise réputation, il montre qu'elle a été grande, en disant (v. 8) : « Comme des séducteurs, etc. ; » comme s'il disait : il en est qui nous regardent comme des séducteurs, d'autres au contraire nous regardent comme sincères. Or il n'y a en cela rien d'étonnant, puisque de Jésus-Christ lui-même les uns disaient qu'il était bon, d'autres qu'il était méchant et qu'il séduisait le peuple (*S. Jean* VII, v. 12). En second lieu il fait voir comment ils ont été glorieux et sans gloire ; c'est qu'ils furent « comme inconnus quoique très connus, » c'est-à-dire approuvés par les gens de bien, et méprisés par les méchants (1^{re} *Corinth.*, IV, v. 15) : « Nous sommes regardés comme les balayures du monde, etc. »

2^o L'Apôtre expose ensuite ce qui appartient à la concupiscence de la chair ; il indique trois objets des convoitises de cette chair. — A) Elle convoite une longue vie (v. 9) : « Comme mourants, » c'est-à-dire, bien que nous soyons exposés aux dangers de la mort (ci-après, XI, v. 25) : « Je me suis vu souvent tout près de la mort, etc. ; » cependant (v. 9) « nous vivons, » par la vertu et par la foi. Et voilà pourquoi il est dit (*Habacuc*, II, v. 4) : « Le juste vit de la foi ; » et (*Ps.*, CXVII, v. 17) : « Je ne mourrai pas, mais je vivrai etc, » — B) La chair désire la

no nomine ; « et hoc propter alios, quia oportet nos « bonum testimonium habere ad eos, qui foris sunt » (1 *Tim.*, III, v. 7). Si vero contingat aliquem incurere in infamiam injuste, non debet esse ita pusillanimis, ut propter hoc derelinquat justitiam. Si vero sit in bona fama apud infideles, non debet tamen superbire, sed debet inter utrumque medio modo incedere. Consequenter exponit ista duo quæ posuit. Et primo, quam infamiam habuerunt, et ostendit quod magnam, quia, « Ut seductores, etc. ; » quasi dicat : a quibusdam habemur ut seductores ; a quibusdam vero habemur ut veraces. Nec mirum, quia etiam de Christo alii dixerunt, quia bonus est, alii vero quod non, sed « seducit turbas, » ut dicitur (*Joan.*, VII, v. 12). Secundo, ostendit quomodo fuerunt gloriosi et ignobiles, quia « Sicut ignoti et cogniti, id est approbati a bonis, et incogniti, id est despecti a malis (1 *Cor.*, IV, v. 13) : « Tanquam purgamenta, etc. »

2^o Consequenter prosequitur ea quæ pertinent ad concupiscentiam carnis. Et ponit tria quæ concupiscit caro. — A) Primo enim, concupiscit longam vitam ; et quantum ad hoc, dicit : « Quasi morientes, » id est licet exponamur periculis mortis (infra, XI, v. 23) : « In mortibus frequenter, etc ; » tamen « ecce vivimus, » virtute et fide. Et ideo (*Habac.*, II, v. 4) : « Justus ex fide vivit. » (*Ps.*, CXVII, v. 17) : « Non moriar, sed vivam, etc. » — B)

santé et le repos, (v. 9) « Comme châtiés, mais non jusqu'à être tués, » en d'autres termes : bien que Dieu nous châtie par divers fléaux, cependant il ne nous livre pas à la mort (*Ps.*, cxvii, v. 18) : « Le Seigneur m'a châtié pour me corriger, mais il ne m'a point livré à la mort ; » et (2^e *Tim.*, iii, v. 12) : « Tous ceux qui voudront vivre avec piété en Jésus-Christ seront persécutés. » — C.) La chair désire la joie et le bonheur ; de ce désir l'Apôtre dit (v. 10) : « Comme tristes et nous sommes toujours dans la joie, » parce que bien qu'à l'extérieur et dans ce qui est de la chair, nous éprouvions de la tristesse et de l'amertume, intérieurement néanmoins nous goûtons une joie continuelle, qui s'accroît en nous par les consolations de l'Esprit-Saint et par l'espérance de la récompense éternelle (*S. Jacq.*, i, v. 2) : « Considérez comme le sujet d'une extrême joie les diverses afflictions qui vous arrivent, etc. ; » et (*S. Jean*, xvi, v. 20) : « Votre tristesse se changera en joie. »

5^o S. Paul en vient à ce qui appartient à la concupiscence des yeux. Sur ce point il établit deux choses : la première par comparaison aux autres ; et dans ce sens la prospérité dans les richesses consiste à jouir d'une telle abondance qu'on puisse secourir les autres de ce que l'on possède ; l'adversité au contraire se fait sentir quand l'on est dans une pauvreté telle, qu'on soit obligé de mendier à la porte des autres. L'Apôtre dit donc qu'au milieu des richesses temporelles, nous sommes (v. 10) « Comme pauvres, » c'est-à-dire recevant des autres, et toutefois, quant aux biens spirituels, nous sommes (v. 10) « enrichissant plusieurs. » Il ne dit pas tous, parce que tous ne sont pas si bien disposés qu'on puisse les enrichir (*Prov.*, xiii, v. 7) : « Tel paraît pauvre, qui est fort riche. » La seconde, par comparaison avec

Secundo, concupiscit incolmitem et quietem ; et quantum ad hoc dicit : « Ut castigati et non mortificati, » quasi dicit : licet diversis flagellis castigemur a Domino, non tamen tradit nos morti (*Ps.*, cxvii, v. 18) : « Castigans castigavit me Dominus, etc. » (2^e *Tim.*, iii, v. 12) : « Omnes qui pie volunt, etc. » — C) Tertio, concupiscit gaudium et juvenilitatem ; et quantum ad hoc dicit : « Quasi tristes, semper autem gaudentes ; » quia licet in exterioribus et quæ ad carnem sunt, patiamur tristitiam et amaritudinem, interior tamen continuum gaudium habemus, quod crescit in nobis ex consolationibus Spiritus Sancti et spe remunerationis æternæ (*Jac.*, i, v. 2) : « Omne gaudium existimate, etc. »

(*Joan.*, xvi, v. 20) : « Tristitia vestra vertetur in gaudium, etc. »

3^o Consequenter prosequitur de his quæ pertinent ad concupiscenciam oculorum. Et circa hoc ponit duo, quorum unum est in comparatione ad alios ; et secundum hoc, pro-perum in divitiis est quod homo abundet, ita quod possit aliis ministrare de divitiis suis. Sinistrum autem in hoc est, quod homo sit ita pauper, quod oporteat eum ab aliis mendicare. Et ideo dicit, quod in his temporalibus sumus, « Sicut egen-tes, » id est ab aliis accipientes, sed tamen quantum ad spiritualia, sumus « multos locupletantes ; » et non dicit omnes, quia non sunt omnes locupletari parati (*Prov.*, xiii, v. 7) : « Est quasi pauper cum in multis divitiis sit. » Secundum est

eux-mêmes ; et dans ce sens la prospérité dans les richesses est de posséder beaucoup, et l'adversité d'être dénué absolument de tout. Sur ce point l'Apôtre dit que par rapport aux choses extérieures, ils sont (v. 10) : « Comme n'ayant rien, » c'est-à-dire, aucun bien temporel, parce qu'ils ont tout abandonné pour Jésus-Christ (S. *Matth.*, xix, v. 21) : « Si vous voulez être parfait, allez, vendez ce que vous avez, et donnez-le aux pauvres. » Mais intérieurement et quant aux biens spirituels (v. 10) « nous possédons tout, » à savoir par l'élévation des sentiments intérieurs du cœur. Or la raison de ceci, c'est qu'ils ne vivaient plus pour eux-mêmes, mais pour Jésus-Christ. Voilà pourquoi ils regardaient comme leur appartenant tout ce qui était à Jésus-Christ. Donc tout étant soumis à Jésus-Christ, ils possédaient tout, et tout tendait à leur gloire (*Josué*, i, v. 5) : « Partout où vous aurez mis le pied, je vous livrerai ce lieu-là. » Remarquez sur ce qui précède que l'Apôtre se sert d'une admirable façon de parler ; opposant presque toujours un avantage à un autre et les choses temporelles aux biens spirituels, avec cette différence, toutefois, qu'à l'égard des choses temporelles, il ajoute toujours une condition, par exemple, comme, de même que, comme si, ainsi que, mais quand il oppose les biens spirituels, il parle d'une manière absolue. La raison en est que les choses temporelles, qu'elles soient bonnes ou mauvaises, passagères et extérieures, ont néanmoins quelque ressemblance de bien ou de mal ; c'est pourquoi S. Paul dit : « Comme des séducteurs, et tels que des inconnus, » parce qu'en réalité ils n'étaient pas tels, mais seulement dans l'opinion des hommes. Ainsi donc ces biens ou ces maux n'étaient que transitoires ; mais les biens spirituels existent réellement et sont véritables ; voilà pourquoi l'Apôtre les énonce sans condition.